
ALCANCE DIGITAL Nº 66 

 
 
 
 
 
 
 
 

   Año CXXXIV San José, Costa Rica, lunes 21 de mayo del 2012     Nº 97 

PODER LEGISLATIVO 
LEYES 

 

Nº 9035 
 

AUTORIZACIÓN AL INSTITUTO COSTARRICENSE  
DE INVESTIGACIÓN Y ENSEÑANZA EN NUTRICIÓN Y SALUD  

(INCIENSA) PARA QUE DONE UN TERRENO DE SU PROPIEDAD  
A LA ASOCIACIÓN DE CUIDADOS PALIATIVOS DE LA UNIÓN 

 

Nº 9038 
 

AUTORIZACIÓN A LA MUNICIPALIDAD DEL CANTÓN  
DE BARVA DE HEREDIA PARA QUE DESAFECTE Y DONE  

UN LOTE DE SU PROPIEDAD A LA ASOCIACIÓN CULTURAL 
BANDA SINFÓNICA DE BARVA 

 
 

ACUERDOS 
 

DEFENSORÍA DE LOS HABITANTES DE LA REPÚBLICA 
 

Nº 1699 
 
 
 

2012 
Imprenta Nacional 

La Uruca, San José, C. R. 



 
ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA 

REPÚBLICA DE COSTA RICA 
 
 
 
 
 
 

PLENARIO 
 
 
 
 
 
 

AUTORIZACIÓN AL INSTITUTO COSTARRICENSE DE INVESTIGACIÓN 
Y ENSEÑANZA EN NUTRICIÓN Y SALUD (INCIENSA) PARA QUE 

DONE UN TERRENO DE SU PROPIEDAD A LA ASOCIACIÓN 
DE CUIDADOS PALIATIVOS DE LA UNIÓN 

 
 
 
 
 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO N.º 9035 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE N.º 18.137 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SAN JOSÉ - COSTA RICA 
 



9035 
 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 
DECRETA: 

 
AUTORIZACIÓN AL INSTITUTO COSTARRICENSE DE INVESTIGACIÓN 

Y ENSEÑANZA EN NUTRICIÓN Y SALUD (INCIENSA) PARA QUE 
DONE UN TERRENO DE SU PROPIEDAD A LA ASOCIACIÓN 

DE CUIDADOS PALIATIVOS DE LA UNIÓN 

ARTÍCULO 1.- 

 Autorízase al Instituto Costarricense de Investigación y Enseñanza en Nutrición y Salud 
(Inciensa), cédula jurídica N.º 3-007-045313, para que segregue y done de la finca matrícula N.º 
3-046254-000, un área de 418.06 metros cuadrados de conformidad con el plano catastrado N.º 
C-8698-76, a favor de la Asociación de Cuidados Paliativos de La Unión, cédula jurídica N.º 3-
002-389609. El terreno a donar se encuentra sito en el distrito de Tres Ríos, cantón de La Unión, 
provincia de Cartago, con los siguientes linderos: al norte con Joshua Piza y el cementerio de 
Tres Ríos; al sur con el cementerio de Tres Ríos y la avenida Moisés; al este con Joshua Piza y 
otro y, al oeste, con el cementerio de Tres Ríos; que será destinado para la atención de pacientes 
en fase terminal que requieren de cuidados paliativos. 

 Se autoriza a la Notaría del Estado para que corrija errores de forma. 

ARTÍCULO 2.- La escritura de traspaso se otorgará ante la Notaría del Estado y estará 
exenta del pago de toda clase de impuestos, nacionales y municipales, timbres, especies fiscales, 
derechos de inscripción y honorarios de profesionales. 

 Rige a partir de su publicación. 

ASAMBLEA LEGISLATIVA.- Aprobado a los veinte días del mes de marzo de dos mil doce. 
 

COMUNÍCASE AL PODER EJECUTIVO 

Juan Carlos Mendoza García 
PRESIDENTE 

José Roberto Rodríguez Quesada José Joaquín Porras Contreras 
     PRIMER SECRETARIO SEGUNDO PROSECRETARIO 

Dado en la Presidencia de la República, San José, a los diecinueve días del mes de abril del año 
dos mil doce. 

Ejecútese y publíquese. 
 

LAURA CHINCHILLA MIRANDA 

DAISY MARÍA CORRALES DÍAZ  
Ministra de Salud 

 
 

1 vez.—O. C. Nº 14143.—Solicitud Nº 31921.—C-37620.—(L9035-IN2012043705). 



 
ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA 

REPÚBLICA DE COSTA RICA 
 
 
 
 

PLENARIO 
 
 
 
 
 

AUTORIZACIÓN A LA MUNICIPALIDAD DEL CANTÓN DE BARVA 
DE HEREDIA PARA QUE DESAFECTE Y DONE UN LOTE DE 

SU PROPIEDAD A LA ASOCIACIÓN CULTURAL 
BANDA SINFÓNICA DE BARVA 

 
 
 
 
 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO N.º 9038 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE N.º 17.891 
 
 
 
 
 
 
 
 

SAN JOSÉ – COSTA RICA 
 



9038 
 
 
 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 
DECRETA: 

 
 
 

AUTORIZACIÓN A LA MUNICIPALIDAD DEL CANTÓN DE BARVA 
DE HEREDIA PARA QUE DESAFECTE Y DONE UN LOTE DE 

SU PROPIEDAD A LA ASOCIACIÓN CULTURAL 
BANDA SINFÓNICA DE BARVA 

 
 
ARTÍCULO 1.- 
 

Autorízase a la Municipalidad del cantón de Barva de Heredia, cédula jurídica número 
tres – cero uno cuatro – cero cuatro dos cero ocho nueve (N.° 3-014-042089), para que desafecte 
y done a la Asociación Cultural Banda Sinfónica de Barva, cédula jurídica número tres – cero 
cero dos – uno cero ocho tres siete cero (N.º 3-002-108370), la finca inscrita en el partido de 
Heredia, al folio número cinco nueve cero (N.º 590) del tomo número tres seis nueve (N.º 369), 
asiento 22, de la finca número uno cinco dos tres nueve (N.º 15239), la cual es terreno cultivado 
de café, con una casa, plano catastrado número cuatro – uno cuatro tres cuatro siete uno nueve – 
dos cero uno cero (N.º 4-1434719-2010), situada en el distrito 1º, cantón II, provincia de Heredia; 
linda al norte con María de Segura; al sur, con calle en medio Ramona Cabezas, viuda de Salas; 
al este, con Silvio Vásquez Arias y, al oeste, con calle en medio de Juan de Dios Arguedas. En su 
totalidad la finca mide ocho áreas, setenta y tres centiáreas, sesenta y dos decímetros cuadrados. 
 
 
ARTÍCULO 2.- 
 

El inmueble donado será destinado a la Escuela de Música de la Asociación Banda 
Sinfónica de Barva. En caso de que la Asociación donataria llegue a disolverse, o el inmueble se 
destine a otro uso no autorizado en la presente ley, el bien donado volverá de pleno derecho a ser 
propiedad de la Municipalidad del cantón de Barva de Heredia. 

 
 
Rige a partir de su publicación. 
 
 

 
 
ASAMBLEA LEGISLATIVA.- Aprobado a los veintisiete días del mes de marzo de dos mil 
doce. 
 
 



      - 2 -            LEY N.º 9038 

COMUNÍCASE AL PODER EJECUTIVO 
 
 
 
 

Juan Carlos Mendoza García 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

José Roberto Rodríguez Quesada José Joaquín Porras Contreras 
     PRIMER SECRETARIO SEGUNDO PROSECRETARIO 
 
 
dr- 
 
 
 
 
Dado en la Presidencia de la República, San José, a los diecinueve días del mes de abril del año 
dos mil doce. 
 
 
Ejecútese y publíquese. 
 
 
 
 

 
LAURA CHINCHILLA MIRANDA 

 
 
 

MARIO ZAMORA CORDERO  
Ministro de Gobernación y Policía 

 
 
 
 

 
 
 
 
1 vez.—(L9038-IN2012042421). 






	ALCANCE DIGITAL Nº 66
	PODER LEGISLATIVO
	LEYES
	9035
	9038

	ACUERDOS
	DEFENSORÍA DE LOS HABITANTES DE LA REPÚBLICA




		2012-05-21T09:34:16-0600
	JORGE LUIS VARGAS ESPINOZA (FIRMA)




